Протокол
итогового  собрания жителей д.Ибраево

сельского поселения
Ибраевский  сельсовет  муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан
д.Ибраево                                                                                          19.11.2019 г.
                                                                                                                               16.00 ч.
Общая численность проживающих     ___215___  чел.

Присутствовало: _30__  чел.,

        Собрание открывает глава сельского поселения Ибраевский  сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан Еникеев  Рафис Рашитович.
        Уважаемые жители д.Ибраево, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.

Предложены  кандидатуры:

Еникеева Рафиса Рашитовича
Кильчуриной  Ляйсан  Валитовны
Предложение ставится на голосование.

За  Еникеева  Рафиса Рашитовича

          За-__30 ___, Против-__0____, Воздержались-___0_____.

Единогласно  избран   Еникеев  Рафис Рашитович.
Председатель   Еникеев  Рафис Рашитович

Секретарь:  Кильчурина Ляйсан  Валитовна
Приглашенные:                    Кашапов Ильяс Хусаинович, представитель

                                              Администрации  МР   Альшеевский  район, заместитель Главы  администрации  МР Альшеевский район.
Председательствующий:
Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
Повестка дня

1. Информация о Программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан   и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)

2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета.
3. Определение суммы денежного и не денежного вклада населения в реализации  проекта.
4. Формирование инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование.
          За-__30 ___, Против-___0____, Воздержались-___0_____.

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Уважаемые жители д.Ибраево. Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.
Цель проекта- выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из республиканского  бюджета выделены субсидии (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые могут поселения выигравшие на конкурсе программ.
Проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Но я предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе. Из бюджета выделяется   денежные  средства. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов.

Предложение ставится на голосование.

За-__30 __, Против-___0____, Воздержались-___0_____.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
2. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик: Переходим к рассмотрению второго вопроса. Какие будут предложения?
Выступили:
     Еникеев С.Б.,  староста  деревни - Я предлагаю сделать  ограждение  кладбища  д.Ибраево. Это очень  больной вопрос для нас,  на сегодняшний  день кладбище  ограждена  штакетником, жердями  и они разваливаются.  Летом на территории кладбища разгуливает  скот.

     Баязитова  К.Г. - добавила, что действительно  изгородь на кладбище почти вся стоит на подпорках, каждый год ремонтируем, предложил заменить ограждение  на кладбище.
    Кутлузаманов  Н.Х.       – поддержал  предложения выступающих  и  от имени  молодежи    сказал, что тоже  поддерживают  проект. Заверил, что  по  мере необходимости  помогут  в    работе  по ограждению кладбища.
  Представили  КФХ   Шафиков А.М.,  Шафиков  М.Г.  и   индивидуальный  предприниматель   Файзуллин З.Р.  изъявили  желание  быть     спонсорами  в  проекте.
Выступил  Кашапов  И.Х.
В своем выступлении  отметил, что   население  д.Ибраево  выбрал хороший  и благородный проект   по приобретению  и ограждению кладбища. Зная население д.Ибраево  как  трудолюбивое  и добросовестное  надеюсь на победу в Программе поддержки местных инициатив. Пожелал удачи.

Голосовали: За приобретение  и  ограждение     кладбища  д.Ибраево- единогласно.
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой приобретение  и  ограждение  кладбища  д.Ибраево.
 Принять участие в программе поддержки местных инициатив с проектом:

 Приобретение и  ограждение кладбища  д.Ибраево сельского поселения  Ибраевский  сельсовет  муниципального района  Альшеевский район Республики Башкортостан.
3. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Докладчик: Как было сказано из бюджета выделяются денежные средства. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Общая  сметная стоимость проекта  составляет 915 320 рублей.

   Примерно это выглядит так- то есть если сельское поселение вкладывает от 3%  до 7%- это 30 баллов, 10%- это 100% баллов. Так же если население собирает деньги от 3% до 7%- это 30 баллов, если 10%- это 100 баллов, можно и больше.  Но необходимо понять, что только в том случае если наше сельское поселение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Чтобы иметь стопроцентный шанс выиграть в конкурсе предлагаю внести 10%-ые взносы. У кого есть вопросы?

 Если нет вопросов предложение ставится на голосование.

За-__30___, Против-___0____, Воздержались-___0_____.
Постановили:

     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО-  15%, -  101 710  руб.

Вклад населения:

деньгами: - 10%,  67807  руб.

                     Это  с  каждого  двора по  1400  рублей  выходит.
материалами: ____________________________ руб.

бесплатным трудом  не денежный вклад населения: 84470 руб.
в другой форме: транспортные услуги
Вклад других спонсоров:
деньгами: 67807 рублей
материалами: песок щебень
бесплатным трудом: инструментом, сварочные работы
в другой форме: предоставление  транспорта.
3. Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Докладчик: Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу.
Предлагаются кандидатуры:
Шафикова Азата  Мухметганеевича

Файзуллиной  Сумбуль Халиулловны

Шафиковой  Салии  Салимгареевны

Еникеева Самата  Булатовича

Фазлыяхметовой Зифы Анваровны

Кутуева Рависа  Зиннуровича

Кутлузаманова Надира  Ханифовича
Предложение ставится на голосование.

За-__30 __, Против-___0____, Воздержались-___0_____.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения МО:

Шафикова Азата  Мухметганеевича

Файзуллину  Сумбуль Халиулловну
Шафикову  Салию  Салимгареевну
Еникеева Самата  Булатовича

ФазлыяхметовуЗифу Анваровну
Кутуева Рависа  Зиннуровича

Кутлузаманова Надира  Ханифовича
Председатель собрания

Еникеев Р.Р.
Секретарь

Кильчурина  Л.В